中共六安市委宣传部

六 安 市 社 科 联发电单位 签发盖章 韩 旭

等级 特急·明电 六宣明电〔2023〕18号 六机 号

关于建立六安市社会科学专家库的通知

各县区委宣传部，市直有关单位，六安军分区政治工作处，皖

西学院社科联，安徽国防科技职业学院党委宣传部，各社科类

社会组织，各社科普及基地：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大精神，进一步整合优质社科人才资源，加强社科人

才队伍建设，充分发挥社科界“思想库”“智囊团”作用，推

动新型智库建设，更好地为党委、政府决策服务，为新时代六

安高质量发展提供智力支持。经研究决定建立六安市社会科学

专家库，现就有关事项通知如下：

一、专家库专家构成

专家库专家主要由我市哲学、社会、政治、经济、生态、

共 8页

2

科技、党建、法学、军事、教育、体育、文学、艺术、历史、

考古、党史、语言、民族、宗教、管理、新闻传播等领域中具

有较高专业水平、丰富实践经验、取得较好研究成果的专家学

者组成。

二、专家入库条件

1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想指导研究工

作，坚持党的基本路线和方针、政策，具有较高的政治理论素

养和较强的政治敏锐性、鉴别力。

2.熟悉本学科、工作领域的前沿和动态，具有较高的学术

水平和实践能力，近年来，在全国人文社会科学核心期刊上发

表过学术论文，或出版过学术专著，或主持撰写过被市委、市

政府采用的研究报告，或主持过省级及以上重点研究课题并结

项，或研究成果获得过市级及以上社会科学奖，或获得市级及

以上常设性文艺奖项。

3.实际工作部门申报者要熟悉六安市情，对中央、省、市

重大决策部署有深入理解和准确把握，能够围绕市委、市政府

中心工作开展重大课题研究、决策咨询、学术评审、社科评奖

等工作。教学科研单位申报者要具有较高的专业学术水平和较

好的理论素养，在本学科领域具有较高知名度，具有副高级以

上专业技术职称。申报者须活跃在学术研究和实际工作一线，

年龄原则上不超过 65 周岁。

4.具有良好的职业道德和学术道德，客观公正、廉洁自律，

学风端正、信誉良好，没有项目造假、抄袭剽窃等学术不端行

为。

3

5.未受过刑事处罚,未曾被开除公职,未曾被司法部门列为

失信被执行人,未受到行政处罚、纪律处分。

6.享受国务院或省市政府特殊津贴专家，国家、省市级领

军人才或拔尖人才可直接入库。

三、专家入库程序

1.宣传发动。请各单位广泛宣传、发动专家学者积极申报，

为六安社科事业贡献力量。

2.个人申报。申报者填写《六安市社会科学专家库专家推

荐表》（附件 1），并附有关佐证材料（附件 2）。

3.组织审核。申报者报所在单位审核，单位在推荐表及佐

证材料上加盖公章。各县区申报者经所在单位审核后，报各县

区委宣传部复审确认并加盖宣传部公章，各社科类社会组织报

主管单位复审确认并加盖主管单位公章。

4.审定入库。市社科联对各地各单位推荐的专家人选组织

审核，确定入库专家名单。

5.媒体公示。市社科联将入库专家名单在市直主要媒体公

示，接受社会监督。

6.颁发证书。市委宣传部和市社科联向入选专家颁发证书。

四、入库专家的职责与运用

1.推荐参与市委市政府相关政策的研讨与制定。

2.受市委市政府委托，参与重点社科课题项目攻关。

3.推荐参加省级以上社科课题、研究成果申报评选。

4.遴选参与市社会科学奖评审工作。

4

5.组织参与市社科创新发展研究课题立项评审、结项评定

等工作。

6.组织参加有关社科理论征文的评审工作。

7.推荐参加六安市举办的党的路线方针政策宣讲、社会科

学普及讲座及相关学术活动。

8.组织参与社科研讨、咨询、成果交流等相关活动。

9.组织参加相关培训、学习、考察、调研等活动。

10.积极向有关部门推荐参加相关社会活动和社会工作。

五、专家库专家的管理

专家库专家实行动态管理，原则上每三年增补一次，根据

实际工作需要可随时调整。凡出现下列情况之一者，调整出专

家库：

1.调离本市的专家；

2.未参加过市社科联举办的相关活动或未开展哲学社科研

究活动的专家；

3.政治上出现问题，违反相关法律法规、学术道德，严重

失职的专家；

4.因本人健康或者工作原因不能继续担任专家库专家的；

5.本人提出不再担任专家库专家的；

6.被司法部门列为失信被执行人的；

7.其他情形不适宜担任专家的。

六、推荐时间和要求

建立我市社会科学专家库，是进一步加强我市社科人才队

伍建设的基础性工作，是推动我市社会科学繁荣发展的重大举

5

措。请各单位按照入选条件，严把政治素质关、学术水平关、

学术道德关，遴选推荐符合条件的专家。

各地各单位请于 2023年 4月 14日前将《六安市社会科学

专家库专家推荐表》、佐证材料纸质版（用 A4纸双面打印，

其中佐证材料单独装订成册）报送至市社科联（市行政中心 3

号楼 414室），并将电子版（推荐表为Word文件，佐证材料

为 pdf文件）发送至指定邮箱。各县区申报者由县区宣传部统

一报送，各高校由校党委宣传部或社科联统一报送，市直单位

由负责人事的科室统一报送，各社科类社会组织由主管单位统

一报送。联系人：王宏刚；联系电话：3379418；电子邮箱：

319650791@qq.com。

附件：1.六安市社会科学专家库专家推荐表

2. 佐证材料包含内容

中共六安市委宣传部

六 安 市 社 科 联

2023年 3月 28日

mailto:319650791@qq.com。

6

附件 1

六安市社会科学专家库专家推荐表

姓 名 性 别

电子相片
（ 2寸）

民 族 籍 贯

出生年月 政治面貌

学 历 学 位

毕业院校
及专业

工作单位
及职务

兼任社会
职务

专业技术
职务

专业
学科

通讯地址
邮政
编码

电子邮箱
联系
电话

办： 手机：

学术荣誉

其他荣誉

发表成果

序号 成果名称
出版社（ 刊物） 名称
及出版（ 发表） 时间

7

主持市级以
上研究项目

序号 项目名称 立项编号及结项情况

获奖成果

序号 成果名称 奖项名次及等次

符合入选
专业领域

所在单位
推荐意见

盖章：
年 月 日

县区党委
宣传部
推荐意见 盖章：

年 月 日

高校党委
宣传部
（ 社科联）
推荐意见

盖章：
年 月 日

市社科联
入库意见

盖章：
年 月 日

8

附件 2

佐证材料包含内容

1.佐证材料目录

2.专业技术职务证书及任职证明复印件；

3.推荐书列举的科研项目、获奖情况的证明复印件；

4.享受国务院或省市政府特殊津贴专家，国家、省市级领

军人才或拔尖人才，提供证书复印件；

5.推荐书中列举的代表性著作或作品封面、目录复印件，

1—2篇重要论文的全文及其刊载杂志封面、目录复印件，研究

报告（非涉密）全文复印件。

	六 安 市 社 科 联